
  

 

 
1. pôstny  týždeň, cyklus „C“ - pôstne obdobie  

10.03.2025 Pondelok po 1. 
pôstnej nedeli, Féria   

 
 

16:30 
 

17:30 
 

 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Jozefa - 60 
rokov života - č. 75)  
Bartošovce (zdr., B. pož. a ochrana pre Helenu - 85 
rokov života - č. 12) - za účasti detí a mladých  
                    

11.03.2025 Utorok po 1. 
pôstnej nedeli, Féria   

07:00 
 

17:30 

Bartošovce (+Helena Matejová - č. 35) 
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Jána - 50 ro-

kov života - č. 254) VÝP. DUCH. J.M.    

12.03.2025 Streda po 1. pôstnej 
nedeli, Féria   
 kántry 

 
17:30 

 
 

17:30 

 

 
Bartošovce (+Anna,+Alexej,+starí rodičia a 
+predkovia z rodiny - č. 121)  
 

Hertník (+Rudolf,+Helena - č. 122) VÝP. DUCH. 

J.M.  

13.03.2025 Štvrtok po 1. 
pôstnej nedeli, Féria   
              
 

 
08:00 

 
 

 

17:30 

 
Hertník (+Jozef,+Mária - č. 108)  

15:00 katechéza prvoprijímajúci Hertník 
Hert.+Bartoš./ VII./´25 

 

Bartošovce (+Anna,+Alexej,+Jozef - č. 187) 

VÝP. DUCH. J.M.  

14.03.2025 Piatok po 1. pôstnej 
nedeli, Féria   
 kántry 
    

                                                                                  

16:45 
 
 

18:00 

Bartošovce (+Emil,+Stanislav a ich +rodičia - č. 
30) - KRÍŽOVÁ CESTA po sv. omši  
/bez kňaza/ 
KRÍŽOVÁ CESTA  J.K. /s kňazom/ 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Františka - 50 
rokov života - č. 173) - za účasti detí a mladých! 

15.03.2025 Sobota po 1. pôstnej 
nedeli, Féria   
 kántry 
- večerné omše z nasledujúcej 
nedele! 

07:00 
08:00 

Bartošovce (+Anna Pidana, Hersteková - č. 87) 
Hertník (+Jozef,+rodičia,+ostatní členovia rodín - 
č. 208) 

16.03.2025                    
2. PÔSTNA NEDEĽA- cyklus 
„C“  

08:00 

 
 

09:00 
 

10:30 
 

 

 

Hertník (zdr., B. pož., dary D. Sv. a milosti pre 

Borisa a Branislava - č. 218)  VÝP. DUCH. J.M.  
 
Bartošovce (za veriacich) 
 
Hertník (zdr., B. pož., poďak. a posila vo viere pre 
Sandru a celú rodinu - 25 rokov života - č. 53)  
 
................................................................................... 

14:00 KRÍŽOVÁ CESTA - Hertník  VÝP. 

DUCH. J.M.  
14:00 KRÍŽOVÁ CESTA - Bartošovce    J.K. 
  

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
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MAREC 2025 

HerBartnícek 
 
Ako zvíťaziť nad troma pokušeniami diabla 

(z príhovoru pápeža Františka) 
Evanjelium Prvej pôstnej nedele (porov. Lk 4,1-13) rozpráva o udalosti pokúšania Ježiša 
na púšti. Po štyridsiatich dňoch pôstu je Ježiš trikrát pokúšaný diablom. Najprv ho dia-
bol vyzýva, aby zmenil kameň na chlieb (v. 3); potom mu z výšky ukazuje kráľovstvá 
zeme a ponúka mu možnosť stať sa mocným a slávnym spasiteľom (v. 5-6); nakoniec ho 
vyvedie na najvyššie miesto chrámového návršia v Jeruzaleme a nabáda ho vrhnúť sa 
dolu, aby grandióznym spôsobom dal najavo svoju božskú moc (v. 9-11). Tieto tri poku-
šenia predstavujú tri cesty, ktoré svet zakaždým ponúka so sľubmi veľkých úspechov, tri 
cesty na naše oklamanie: chamtivosť, chtivosť po majetku – mať, mať, mať; ľudská slá-
va a využívanie Boha pre vlastný prospech. To sú tri cesty, ktoré nás poblúdia. 

Tá prvá je cesta chamtivosti po majetku. 
Toto je vždy zákernou logikou diabla. 
Ten začína prirodzenými a oprávnenými 
potrebami ako jedlo, živobytie, sebarea-
lizácia, zakusovanie šťastia, aby nás 
potom postrčil k presvedčeniu, že toto 
všetko je možné bez Boha, ba dokonca 
proti Bohu. Ježiš mu ale oponuje, keď 
hovorí: «Napísané je: „Nielen z chleba 
žije človek“» (v. 4). Pripomenutím dl-
hého putovania vyvoleného ľudu púš-

ťou Ježiš dosvedčuje, že sa s plnou dôverou odovzdáva do prozreteľnosti Otca, ktorý sa 
vždy stará o svoje deti. 
Druhým pokušením je cesta ľudskej slávy. Diabol Ježišovi hovorí: „Ak sa mi teda budeš 
klaňať, všetka [moc a sláva] bude tvoja“ (v. 7). Človek je schopný stratiť celú svoju dô-
stojnosť, nechať sa skorumpovať bôžikmi peňazí, úspechu a moci, len aby dosiahol 
vlastné seba presadenie. A vychutnáva si opojenie prázdnou radosťou, ktoré ale zakrátko 
pominie. Vedie to aj k vystatovaniu sa ako páv, k márnomyseľnosti, no je to prchavé. 
Preto Ježiš odpovedá: «Pánovi, svojmu Bohu, sa budeš klaňať a jedine jemu budeš slú-
žiť» (v. 8). 
A potom tretie pokušenie: využívanie Boha pre vlastný prospech. Diablovi, ktorý citova-
ním Písem vyzýva Ježiša, aby si od Boha vyžiadal ohromujúci zázrak, Ježiš opätovne 
oponuje pevným rozhodnutím zostať pokorný a plný dôvery voči Otcovi: «Je povedané: 
„Nebudeš pokúšať Pána, svojho Boha“» (v. 12). Takto odvracia azda to najrafinovanej-
šie pokušenie: chcieť „stiahnuť Boha na našu stranu“, žiadajúc od neho milosti, ktoré 
v skutočnosti majú slúžiť uspokojeniu našej pýchy. 



  

 

Svet nám tieto tri cesty predkladá s ilúziou, že len tak získame úspech a šťastie. Ale 
v skutočnosti sú tieto cesty úplne cudzie spôsobu, akým koná Boh. Naopak, v skutoč-
nosti nás od Boha oddeľujú, lebo sú dielom Satana. Ježiš, ktorý osobne čelí týmto skúš-
kam, víťazí po tri razy nad pokušením, lebo sa úplne stotožňuje s Otcovým plánom. A 
ukazuje nám tieto prostriedky: vnútorný život, viera v Boha, istota v jeho lásku. Isto-
ta, že Boh nás miluje, že je Otcom, a že s touto istotou zvíťazíme nad každým pokuše-
ním. Ale chcel by som upozorniť na jednu zaujímavú vec. Ježiš pri odpovediach poku-
šiteľovi nevstupuje do dialógu, ale odpovedá na tri výzvy čisto Božím slovom. Toto nás 
učí, že s diablom sa nevedie dialóg. Nesmieme s ním viesť dialóg, odpovedáme mu je-
dine Božím slovom. 
Využime teda Pôstne obdobie ako ten najlepší čas na očistenie sa, na zakúsenie utešujú-
cej prítomnosti Boha v našom živote. Materský príhovor Panny Márie, ikony vernosti 
Bohu, nech nám je oporou na našej ceste a pomáha nám vždy odmietať zlo a voliť si 
dobro. (vaticannews) 

Spôsoby ako diabol útočí počas pôstu 

Tu Pán povedal satanovi: “Hľa, všetko, čo má, je v tvojich rukách, iba jeho samého 
sa nedotkni!” A satan sa vzdialil spred Pánovej tváre. (Jób 1,12) 
Ježiš bol pokúšaný na púšti. A pôst je časom púšte. Podľa katechizmu sa počas 
“slávnostných štyridsiatich dní pôstu Cirkev každoročne zjednocuje s Ježišovým tajom-
stvom na púšti”. Takže dáva zmysel, že v tomto čase by sme mohli cítiť viac pokušenia. 
Ale Boh nedovoľuje nič, čo by nemohol použiť pre dobro. Môže dokonca použiť poku-
šenie a útoky od diabla, aby sme sa obrátili, zmenili a stali sa svätými. Tu sú niektoré 
útoky a vysvetlenia, ktoré by sa mohli počas pôstu objaviť.  

Pokušenie rozptýlenia - Čistota srdca alebo 
chcieť len jedno. (Søren Kierkegaard) 
Pôstny čas sa môže veľmi rýchlo stať obdo-
bím, keď môžeme robiť príliš veľa vecí alebo 
vôbec nič. Diabol chce, aby sme sa buď utopili 
v pokániach, alebo sa cítili okamžite znechute-
ní a vzdávali sa. Pôstna doba by však mala byť 
o Bohu, nie o našich aktivitách, hoc by sme ich 
vnímali ako prospešné. Lepšie je požiadať Bo-

ha, aby nám pomáhal zamerať sa v tomto čase na jednu kľúčovú vec a aj napriek 
našim zlyhaniam ho žiadať o milosť vytrvať. 

Pokušenie súdiť - Pýcha zmenila anjelov na diablov. Pokora robí z ľudí anjelov. – 
(Svätý Augustín) Ak sme prirodzene vytrénovaní alebo silnejší od tých, ktorí sú okolo 
nás, je tu pokušenie stráviť pôst tľapkaním sa po vlastnom chrbte a v priaznivom svetle 
sa porovnávať s inými. To je presne, čo chce diabol. Chce, aby sme si mysleli, že sme 
lepší než ostatní a aby sme rástli v pýche. A práve kvôli tomu by sme mali činiť po-
kánie. Ak máme takúto tendenciu alebo ju v pôste zažívame, najlepším prostriedkom je, 
vybrať si pokánie, ktoré je vo svojej podstate nemožné dosiahnuť úplne a dokonale, a 
ktoré spochybní našu tendenciu k pýche. Tak zistíme, že pôst nie je o tom byť dokona-
lým. Musíme si uvedomiť, že aj s bežnými darmi, ktoré nám dal Boh, sme stále hriešni 
a hojne potrebujeme milosti.  
Pokušenie k seba-zlepšeniu - Pôstny čas sa môže veľmi rýchlo zvrhnúť na zredukova-
nie váhy alebo skoncovanie s nejakým zlým zvykom, ktorý otravuje náš život, lebo nám 
bráni priblíženiu k Bohu.  Diabol by bol veľmi rád, keby bol pôst čisto iba o nás.  

 

 

Ale o tom pôst nie je. Istý kňaz povedal na túto tému: “Pôstna doba je … o tom, že zly-
háte v neúspechu, že sa už tretí týždeň trápite v ťažkostiach, siahate po klincoch a tŕ-
ňoch koruny… Ale neskôr aj tak zaprieme Ježiša za pár kúskov striebra, pohody, se-
bectva, lásky k sebe samému.” No hneď v tom okamihu padnime na kolená, zdvihnime 
ruky k nebu a povedzme: “Pane, toto sám nezvládnem! Pane, pomôž mi! Som tak zlý v 
láske!” Sme majstri v láske k sebe samým a zlí v láske k iným. Preto je dôležité vybrať 
si pokánie, ktoré nám pomôže vyrásť v nezištnej láske. 
Pokušenie rozdelenia - “Odkiaľ pochádza rozdelenie? Od diabla! Utekajte od vnútor-
ných bojov, prosím!” povedal pápež František. Rozdelenie je jedným z najobľúbenej-
ších nástrojov diabla v jeho “bedničke s nástrojmi”. Miluje, keď môže rozsievať rivali-
tu, zmätok, žiarlivosť, hnev a paranoju medzi kresťanmi. Chce, aby sme vnímali iných 
kresťanov ako nepriateľov, než aby sme uznali, že jediným skutočným nepriateľom 
medzi nami je on (a niekedy sme to my sami, ak ho necháme pracovať v nás). Samo-
zrejme, počas pôstu sa môže diabol pokúšať podnietiť rozdelenie v našich domovoch, v 
našich farnostiach a dokonca aj online. Ak čítame na internete materiály z rôznych 
zdrojov, naskytuje sa otázka: “Pomohol mi tento článok či status milovať svojich blíž-
nych viac alebo ma zaviedol skôr k rozdeleniu?”  
 
Možnosť získania odpustkov v pôste je takáto: 
Kto koná pobožnosť krížovej cesty pred zastaveniami, môže za obvyklých podmienok 
získať 
úplné odpustky. Vyžaduje sa, aby sa pohyboval od jedného zastavenia k druhému 
a rozjímal o umučení a smrti Ježiša. Ak sa koná pobožnosť verejne, stačí, ak sa pohy-
buje ten ,čo vedie pobožnosť. 
 
Tí, čo sa pre vážnu prekážku nemôžu zúčastniť na krížovej ceste, môžu získať tie isté 
odpustky, a to čítaním a rozjímaním o umučení a smrti Ježiša aspoň nejaký čas, naprí-
klad štvrť hodiny. 
 
Veriaci, ktorí sa v piatok v Pôstnom období pomodlí po prijímaní pred obrazom Ježiša 
Krista Ukrižovaného modlitbu Dobrý a preláskavý Ježišu, môže získať za obvyklých 
podmienok úplné odpustky. 
OZNAMY:  
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou okrem nedele a prikázaných sviatkov. - Uprato-
vanie od 15.3. do 21.3.2025 - rodiny:  Uhrinová 135, Verešpejová 136, Uličná 138 a 
Semaneková 140. - Novéna k sv. Jozefovi začína 10.3.2025. - Pán Boh zaplať za 
dnešnú zbierku na Charitu! - Na budúci týždeň v stredu, piatok a sobotu sú jarné 
kantrové dni. Záväzný je iba jeden deň. Obsah týchto dní: Príprava na pokánie a svia-
tosť zmierenia a činorodá láska k blížnym /v  bratovi vidím brata/. - Misijné zrnko v 
Hertníku pozýva nových členov, deti od 5 rokov. Jednu alebo dve soboty v mesiaci sa 
spolu modlíme sv. ruženec a máme zaujímavé aktivity, čím povzbudzujeme deti k 
zmysluplnému času a vzťahu k modlitbe. Rodičia môžu deti zapísať na hárku na stolí-
ku. Najbližšie stretko je už zajtra, v sobotu 08.03.25 o 15:30 v novej sakristii nášho 
kostola. - Milodary: Zbierka na potreby farnosti činila v Hertníku 764 eur. Pán Boh 
zaplať! - Pri sv. omšiach sú odporúčané prosby za zdravie pápeža. Príloha bude vlože-
ná do knižky prosieb. 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú 
sa o čistotu a krásu Božieho domu.  


